



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskernes Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Indbydelsesskrift

til

de offentlige

Afgangs- og Aarsprøver

i

Nykøbing Katedralskole

i Juni og Juli 1917.



Indbydelsesskrift

til de offentlige

Afgangs- og Aarsprøver

i

Nykøbing Katedralskole

i Juni og Juli 1917.

*Skoleefterretninger for 1916—17
af Rektor, Dr. phil. S. A. Christensen.*

Nykøbing F.
Stiftstidendes Bogtrykkeri
1917

I. Afgangseksaminerne 1916.

Studentereksamen bestodes af 16 Elever. Beskikkede Censorer var: Rektor *Bruun*, Rektor *Krarup*, Rektor *Krüger*, fhv. Skolebestyrer *Bæk*, Overlærer *C. C. Christensen*, Overlærer *Mørch*, Adjunkt *Rathsack*, Adjunkt *Thygesen*, Adjunkt *V. Larsen* og Adjunkt *Willumsen*.

Realeksamen bestodes af 3 Elever. Beskikkede Censorer var: Rektor *Krüger*, Overlærer *Mørch*, Adjunkt *Thygesen*, Adjunkt *Willumsen* og cand. teol. & mag. *Mogensen*.

Mellemskoleeksamen bestodes af 18 Elever. Beskikkede Censorer var: Rektor *Krüger*, Overlærer *C. C. Christensen*, Overlærer *Mørch*, Adjunkt *Rathsack* og cand. teol. & mag. *Mogensen*.

Udfaldet af Eksaminerne er anført omstaaende:

Studentereksamen 1916.

	Kvotient
<i>a. nysproglig Linie:</i>	
Ellehaug, Alfred Villiam	5,93
Hansen, Ellen Vibeke Garde	4,40
Kirkeskov, Anton	4,93
Olsen, Estrid Anna Elisabeth	5,03
 <i>b. matematisk-naturvidenskabelig Linie:</i>	
Bang, Rasmus Knudsen	5,54
Brorsen, Hans Christian	5,50
Bruun, Ellen Oline	5,13
Eriksen, Lars Erik	4,83
Estrup, Poul Ejnar	5,70
Hansen, Poul Martin Garde	5,23
Jacobsen, Ingeborg	5,00
Møller, Jens Peder	5,40
Okkels, Harald Julius Christian	4,92
Søndergaard, Albjerg	4,17
Trolle, Kaj Gunnar	4,20
Volsing, Martin Johannes Rasmussen	5,42

Realeksamen 1916.

	Kvotient
Gested, Peder Vilhelm Pedersen	5,38
Rasmussen, Victor	4,40
Skov, Jensine Hansen	4,09

Mellemskoleeksamen 1916.

	Kvotient
Bang, Marie Cecilie	5,79
Ellehauge, Andrea Birgitte	5,01
Estrup, Johannes Wilhelm	5,07
Friderichsen, Ove Wilhelm	4,89
Grum-Schwensen, Astrid	5,01
Henriksen, Helge Ibsen	5,00
Jacobsen, Johanne Emilie	5,25
Jacobsen, Valdemar	5,11
Jørgensen, Jacob Sonne	5,21
Kirkeskov, Hans Nielsen	5,99
Krog, Max Frederik	4,71
Larsen, Anker Gunnar	4,64
Olsen, Svend	4,08
Petersen, Tage Haastrup Clausen	4,93
Schou, Jørgen Abelin	4,21
Sidenius, Knud	5,39
Synnestvedt, Christian Emil Thor	4,82
Søndergaard, Hans	4,93

Latinprøve for Farmaceuter er bestaaet af *Poul Johan Büchmann* (ug), *August Johannes Abraham Thomsen* (ug), *Ruth Christiansen* (4), *Kaj Aage Berg* (5) og *Ingrid Helene Juul Christensen* (4).

Latinprøve for Medicinere er bestaaet af *Ellen Bruun* (5) og *Ingeborg Jacobsen* (5).

Latinprøve til Optagelse i I Gymnasieklasse er bestaaet af *Axel Rasmussen* (4), *Karen Rasmussen* (5), *Anna Nielsen* (6), *Helge Prior* (5), *Gunnar Larsen* (4), *Gerhard Hansen* (4) og *Jacob Jørgensen* (5).

II. Skolen i Almindelighed.

I Stedet for Karakterer gives i Mellemskolen omtrent hver Maaned en Meddelelse til Hjemmet enten i Form af et Vidnesbyrd eller en Karakter efter Skalaen 6, 5, 4, 3, 2, 0 (se nedenfor). Medio Februar gives et udførligt Vidnesbyrd.

I Realklassen og Gymnasiet meddeles fire Gange aarligt i et Vidnesbyrd, hvorledes Forholdet for hver Discipel har været i den forløbne Tid.

I Henhold til kgl. Anordning af ²⁸/₁₁ 1911 og ministeriel Bekendtgørelse af ⁶/₂ 1912 vil de ved Eksaminerne givne Karakterer blive udtrykt ved følgende Tal: 6, 5, 4, 3, 2 og 0.

Ved **4** betegnes den „jævne“ Præstation, ved **5** den „gode“, ved **6** den „meget gode“, ved **3** den „ringe“ og ved **2** den „meget ringe“ Præstation. Ved **0** betegnes den „uantagelige“ Præstation.

Er Censor og Eksaminator uenige og giver hver sin Karakter, bestemmes *den samlede Eksamenskarakter* ved Sammenlægning af de to Bedømmeres Karakter og derpaa følgende Division med 2. Fremkommer der ved en Brøk, forhøjes Resultatet til det nærmest ovenfor liggende hele Tal, hvis Censor har givet den højeste Karakter, hvorimod Brøken bortkastes, hvis Censor har givet den laveste Karakter. Saavel den samlede Eksamenskarakter som Censors og Lærers indføres i Eksamensprotokollen.

Som Eksamensresultat kan fremkomme Karakteren 1.

Aarskaraktererne gives i Slutningen af Skoleaaret for alle Skolefag — de skriftlige undtagne — og for Orden med skriftlige Arbejder og udtrykkes ved et af Tallene 6, 5, 4, 3 og 2, idet der tages Hensyn til Elevens Forhold i Faget Aaret igennem.

Eksamensresultatet bestemmes af de samlede Eksamenskarakterer og Aarskaraktererne ved Addition og Division med Karakterernes Antal; dog regnes de Eksamenskarakterer, hvortil der ingen Aarskarakterer svarer, og de Aarskarakterer, hvortil der ingen Eksamenskarakterer svarer, dobbelt.

Til at bestaa en af Skolens afsluttende Eksaminer kræves, at dette Gennemsnit er mindst 3,50. Dog kan ingen Elev bestaa Eksamen, hvis han har 0 eller 1 i *skriftlig Dansk* eller i to af de andre skriftlige eller mundtlige Fag.

Foruden denne almindelige Regel gælder følgende særlige Regler for Studentereksamen. En Elev af *ny-sproglig Linie* kan ikke bestaa med 0 eller 1 i skriftlig Tysk eller i skriftlig Engelsk. En Elev af *matemat.-naturv. Linie* kan ikke bestaa med 0 eller 1 i skriftlig Matematik; faar han derimod 6 heri, fritages han for mundtlig Prøve i Matematik; hans Aarskarakter deri regnes da dobbelt.

Til at bestaa Prøven i *Latin eller Fransk ved Mellemskoleeksamen* kræves, at Gennemsnittet af Aarskarakteren og den samlede Eksamenskarakter giver mindst Karakteren 4.

For *Mellemskoleeksamens* Vedkommende tages Middeltallet af *Eksamenskarakteren* i skriftlig Dansk (dobbelt), skriftlig Matematik med Regning (dobb.), Dansk mundtlig, Engelsk, Tysk, Historie, Geografi, Naturhistorie, Naturlære, Matematik mundtlig, Skrivning og Tegning (for de to sidste Fag overføres Karakteren fra Eksamen i III M, for saa vidt Eleverne ikke har disse Fag i IV M) og af *Aarskarakteren* i Gymnastik (dobb.), Orden med skriftlige Arbejder (dobb.), Dansk, Engelsk, Tysk, Historie, Geografi, Naturhistorie, Naturlære, Matematik, Skrivning og Tegning (for de to sidste Fag overføres Karaktererne fra III M), ialt 28 Karakterer.

For de Fag, hvori der ikke holdes mundtlig Prøve, regnes Aarskarakteren dobbelt.

For *Realeksamens* Vedkommende tages Middeltallet af *Eksamenskarakteren* i skriftlig Dansk (dobb.), skr. Tysk (dobb.), skr. Matematik med Regning (dobb.), mundtlig Dansk, Engelsk, Tysk, Historie, Geografi, Naturhistorie, Naturlære og Matematik og af *Aarskarakteren* i Gymnastik (dobb.), Orden med skriftlige Arbejder (dobb.), Dansk, Engelsk, Tysk, Historie, Geografi, Naturhistorie, Naturlære og Matematik, ialt 26 Karakterer. For de Fag, hvori der ikke holdes mundtlig Prøve, regnes Aarskarakteren dobbelt.

For *Studentereksamen af nysproglig Linie* tages Middeltallet af *Eksamenskarakteren* i skriftlig Dansk (dobbelt), skr. Engelsk (dobb.), skr. Tysk (dobb.), mundtlig Dansk, Engelsk, Tysk, Fransk, Latin, Oldtidskundskab, Historie, Naturkundskab, Naturlære og Matematik og af *Aarskarakteren* i Orden med skriftlige Arbejder (dobb.), Dansk, Engelsk, Tysk, Fransk, Latin, Oldtidskundskab, Historie, Naturkundskab, Naturlære og Matematik, ialt 28 Kar. For de Fag, hvori der ikke holdes mundtlig Prøve, regnes Aarskarakteren dobbelt.

For den *matematisk-naturv. Linie* tages Middeltallet af *Eksamenskarakteren* i skriftlig Dansk (dobb.), skr. Matematik (dobb.), Dansk, Engelsk, Fransk, Oldtidskundskab, Historie, Naturkundskab, Naturlære, Kemi og Matematik og af *Aarskarakteren* i Orden med skriftlige Arbejder (dobb.), Dansk, Engelsk, Fransk, Oldtidskundskab, Historie, Naturkundskab, Naturlære, Kemi og Matematik, ialt 24 Kar. For de Fag, hvori der ikke holdes mundtlig Prøve, regnes Aarskarakteren dobbelt.

Paa Eksamensbeviserne opføres desuden Aarskarakteren i Sang, endvidere Aarskarakteren og Eksamenskarakteren i Sløjd og kvindeligt Haandarbejde, for

Realeksamen desuden Aarskarakterer og Eksamens-karakterer i de valgfri Fag (Fransk og Geometri) og for Studentereksamen Aarskarakteren i Gymnastik.

Ved Aarseksaminerne i I—III Mellemskoleklasse forholdes som ved Mellemskoleeksamen, dog at Religion medtages iblandt Fagene, som medregnes til Eksamen.

Ved Aarseksamen i I og II Gymnasieklasse forholdes som ved Studentereksamen, dog fritages Eleverne ikke for mundtlig Prøve i Matematik, selv om de faar 6 i skriftlig Matematik. Aarskarakteren i Gymnastik medregnes.

For de Elever, der skal indstilles til en af de afsluttende Eksaminer, indbetales til Rektor inden 10. April et Indmeldelsesgebyr, der er fastsat saaledes:

Mellemskoleeksamen	3 Kr.
Realeksamen	5 Kr.
Studentereksamen	8 Kr.

Fordringerne ved Optagelse i I Mellemskoleklasse er følgende:

1. *Dansk, mundtlig.* Der kræves af Eleven sikker, flydende og forstandig Oplæsning af et Stykke læst Prosa; desuden skal han (hun) prøves i Oplæsning af et Stykke ulæst fortællende Prosa, som efter Indhold og Sprogform maa antages at ligge indenfor hans Alderstrins sædvanlige Fatteevne, og vise nogenlunde Sikkerhed deri. Efter Oplæsningen maa han, vejledet ved Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad han har læst, og vise, at han *forstaar* det. Han maa kunne udenad nogle enkelte, væsentlig fortællende Digte og være i Stand til at gøre Rede for deres Indhold samt i det hele vise, at han har forstaaet dem. Ved Samtale paa Grundlag af det læste, skal Eksaminator tillige forvisse sig om, at han har Øvelse i at finde Hoved-

leddene i en Sætning og i at kende de vigtigste Ordklasser og deres Bøjning.

2. *Dansk, skriftlig.* Han maa uden væsentlige Fejl i Retskrivningen kunne skrive et i Omfang passende Stykke, som dikteres langsomt for ham med Angivelse af Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne Ord eller Ordforbindelser. Fremdeles maa han være nogenlunde indøvet i at kunne gengive i Skrift et ham fortalt eller langsomt forelæst fortællende Stykke, som ikke er synderlig langt, og hvis Sætningsbygning og Indhold er let fatteligt.

3. *Regning.* Prøven skal være baade skriftlig og mundtlig. Eleven maa kunne den lille Tabel *med Sikkerhed* og have *Færdighed* i at løse Opgaver i de fire Regningsarter med benævnte og ubenævnte hele Tal samt kunne anvende disse Regningsarter paa simple Opgaver i Reguladetri. Han maa endvidere have Kendskab til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere og subtrahere ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa kende Decimalbetegnelsen og kunne foretage Addition og Subtraktion af Decimalbrøker samt multiplicere saadanne med en *hel* Multiplikator og dividere dem med en *hel* Divisor. Hovedregning maa han kunne udføre sikkert og hurtigt med mindre Tal.

4. *Skrivning.* Han maa kunne skrive latinsk Skrift tydeligt og nogenlunde pænt i Bog med Pen og Blæk, saavel enkelte Bogstaver og Ord som hele Sætninger, der fylder en Linie eller derover. Ligeledes skal han prøves i Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.

5. *Religion.* Eleven maa have lært de vigtigste Fortællinger af hele den bibelske Historie at kende gennem mundtlig Fortælling eller efter en let og kortfattet Bibelhistorie, samt kunne nogle faa letfattelige Salmer. Der maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

6. *Historie*. Han maa have læst eller mundtlig faaet meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af Fortællinger om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder fra hele Fædrelandshistorien og frit kunne genfortælle deres væsentlige Indhold. Der maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

7. *Geografi*. Han skal paa Grundlag af Landkortet, med eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have vundet et ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi og ligeledes, omend i mindre Omfang, til Norges og Sveriges. Fremdeles maa han have lært at orientere sig paa en Globus og et Europaskort, saa at han kender Verdensdelene og de store Verdenshave samt har en Oversigt over Europas vigtigste Lande og disses Hovedstæder.

8. *Naturhistorie*. Han skal gennem *lagttagelsesundervisning* have vundet Kendskab til en Del, dog ikke ret mange, Hovedtyper af Dyr- og Plantereverdenen, særlig til vore egne Husdyr og vore vigtigste Nytteplanter.

Indmeldelser sker inden Udgangen af Maj Maaned og Optagelsesprøven afholdes kort før Sommerferiens Begyndelse.

Med Hensyn til Elevers Optagelse i Mellemskolens højere Klasser kræves ikke alene, at de i almindelig Modenhed staar paa Højde med Eleverne i den Klasse, hvori vedkommende ønskes optaget, men ogsaa, at det tidligere gennemgaaede Kundskabsstof, svarer til, hvad Klassens Elever har gennemgaaet.

Mellemskoleeksamen giver Adgang til Realklassen og Gymnasiet — dog kræves for den nyspr. Linie en Optagelsesprøve i Latin. — Hvis nogen uden at have taget Mellemskoleeksamen ønskes optaget i Gymnasiet, maa vedkommende underkaste sig Prøve i alle Mellems-

skolens Fag. Indmeldelser til denne Prøve maa ske inden 1. Maj.

Skolen kræver Optagelsesprøve af Elever, der efter bestaaet Mellemskoleeksamen ved andre Skoler ønskes optaget i Gymnasiet. Omfanget af denne Prøve bestemmes for hvert enkelt Tilfælde for sig.

Rektor træffes i Reglen hver Skoledag Kl. 1—2 paa Skolens Kontor. Telefon 451 (Kl. 8—9, 1—2).

Fraværelse paa Grund af Sygdom maa meldes til Skolen den Dag, Fraværelsen begynder, og naar den varer mere end én Dag, maa Eleven ved sin Tilbagekomst medbringe skriftlig Meddelelse om Fraværelsens Varighed og Aarsag. Af anden Grund end Sygdom maa en Elev ikke forsømme Skolen uden forud indhentet Tilladelse.

Fritagelse for Gymnastik eller Sang for længere Tid kan ikke tillades uden Lægeattest, *der skal angive Aarsagen og dens omtrentlige Varighed*, og for kortere Tid (ikke over 1 Uge) kræves Attest fra Hjemmet.

Opmærksomheden henledes paa, at *Konfirmationsforberedelsen* vil sinke Skolens Arbejde mindst, naar den henlægges til den Sommer, hvor Eleverne gaar over fra III til IV Mellemskoleklasse.

Skolens Billedsamling er forøget med: Schaldemose, F. J. (Adjunkt 1816—25), Tidemand, O. W. (Adjunkt 1843—46), Høeg, G. K. F. (Adjunkt 1847—48), Wesenberg, C. J. (Adjunkt 1855—77), Hansen, N. (Adjunkt 1840—48), Selchau, G. L. (Overlærer 1891—1916), Fru B. Olsen, f. Schjær (Lærerinde 1911—13), Religionslærerne Helms, H. F, (1886—95) og Kemp, A. (1896—

1912), Sanglærerne Braase, P. E. (1845—65), Mathison-Hansen, V. W. (1865—76) og Skaarup, C. (1881—1914). Gymnastiklærerne Schlicter, F. W. (1852—66) og Jepsen, J. J. V. (1866—84).

Alle Billederne er nu ophængt paa 1ste Sal i den gamle Bygning.

Udstillingerne har i dette Skoleaar omfattet: Olie, Gummi, Kakao, Fugleæg og Reder, Kina, Elektromotor og Dynamo, Margarine. De tre første Udstillinger var Vandredstillinger, ordnet af Adjunkt *Stockmarr*, de andre skyldtes Adjunkt *Andersen* og cand. polyt. *Funch-Rasmussen* med Assistance fra forskellige Firmaer, der velvillig har overladt Skolen Materialer dertil.

I Dagene 3.—6. Juni 1916 foretog Eleverne af I Gm. en Ekskursion til Møens Klint under Ledelse af Adjunkt *Andersen*. Turen foretoges pr. Cykle og med Telte, hvori de mandlige Elever overnattede i de 3 Nætter. De to kvindelige Elever, som deltog i Turen, fandt gæstfri Modtagelse paa Næsgaard og Hunosøgaard. For denne og megen anden Venlighed, der vistes Deltagerne, bringer Skolen dHrr. Forstander *Rasmussen*, Næsgaard, og Hotelejer *Hansen*, Hunosøgaard, en hjertelig Tak.

Turen frembød meget af Interesse. Foruden den faglige Instruktion, der væsentlig var af geologisk Art, fik Deltagerne Lejlighed til at bese det store dobbelte Gravkammer ved Klekkende, Stege og Kjeldby Kirkes ejendommelige Kalkmalerier. Hr. Sognepræst *Jensen* og Frue, der viste Deltagerne en venlig Opmærksomhed, bringer Skolen ligeledes sin Tak.

For i kommende Aar at kunne foretage lignende Udflugter arrangeredes i Febr. 1917 en Aftenunderhold-

ning af Eleverne i Gymnasiet. Det indvundne Over-skud skal anvendes til Indkøb af Telte og andet nød-vendigt Tilbehør til saadanne Rejser.

III. Lærerne.

Siden Indbydelsesskriftet for Skoleaaret 1915—16 ud-gik, er der sket følgende Forandringer i Lærerpersonalet:

Under 30. Juni 1916 modtog Lærerinde Frk. *Sørensen* kongelig Udnævnelse som Adjunkt fra 1. April 1916 at regne.

Under 14. Juli 1916 konstitueredes mag. art. *Johannes Lollesgaard* som Adjunkt fra 19. August s. A.

Under 29. Juli 1916 blev cand. mag. *F. Paludan-Müller* ansat som Timelærer fra 19. August s. A.

Under 20. April 1917 konstitueredes Timelærer cand. mag. *F. Paludan-Müller* som Adjunkt fra 1. April s. A.

IV. Disciplene.

Ved Afslutningen af forrige Aars Indbydelsesskrift havde Skolen 171 Elever. Efter bestaaet Eksamen ud-gik III G.s 16 Disciple, af Realkl. 3 samt af IV M 1. Desuden udgik inden Skoleaarets Begyndelse 3.

Ved Skoleaarets Begyndelse optoges 54 nye Disciple af 55 anmeldte, saa Elevantallet var 202.

I Skoleaarets Løb udgik 7 og optoges 4, saa Elev-antallet nu er 199. Heraf er 25 Piger og 65 Dreng-udenbyes.

III G. (*nyspr.*): 1. H. Finsen (⁹/₃ 98, Borgmester), 2. Rigmor Lomborg (¹²/₇ 97, afd. Sagfører, Eskildstrup), 3. Ragnhild Lomborg (²⁹/₁ 99, afd. Sagfører, Eskildstrup),

4. H. Lorenzen ($^{28}/_8$ 97, afd. Lærer, Grænge), 5. K. Munk ($^{18}/_1$ 98, afd. Garvermester, Maribo), 6. P. Mørkeberg ($^{28}/_6$ 99, Grosserer), 7. A. Toxværd ($^3/_{10}$ 98, Sparekassedirektør), 8. P. Winther ($^{16}/_2$ 00, Lærer, Kettinge).

(*m.-n.*): 1. Sophie Abildgaard ($^{13}/_9$ 98, Apoteker), 2. E. Gümoes ($^{27}/_{12}$ 98, Apoteker, Gentofte), 3. S. Jeppesen ($^3/_7$ 98, Proprietær), 4. E. Larsen ($^5/_4$ 98, Skibsfører, Bandholm), 5. Hellen Nielsen ($^{26}/_8$ 99, Godsejer, Binitze), 6. Kr. R. Pedersen ($^{20}/_2$ 99, afd. Gaardejer), 7. S. A. Rasmussen ($^{22}/_3$ 99, Lærer).

II G. (nyspr.): 1. Edit Christensen ($^8/3$ 00, Kbmd.), 2. H. Christiansen ($^{24}/_4$ 00, Førstelærer, Ullerslev), 3. Anna Damsgaard ($^8/9$ 00, Amtslæge), 4. Ebba Gotfredsen ($^{17}/_6$ 00, Præst), 5. A. Holm ($^{26}/_4$ 00, Amtsvejinspektør), 6. T. Jensen ($^{15}/_7$ 96, Sognepræst, Kjeldby), 7. E. Kragh ($^{29}/_5$ 01, Toldassistent, Gedser), 8. Karen Møller ($^2/5$ 98, Gaardejer, Stokkemarke), 9. E. Poulsen ($^{14}/_7$ 00, Overlærer, Masnedsund), 10. E. Rasmussen ($^8/9$ 00, Gaardejer, Engestofte).

(*m.-n.*): 1. Ellen Hauptmann Andersen ($^9/5$ 00, Lærer), 2. A. Gruhn ($^1/_{11}$ 99, Snedkermester), 3. Aa. Grum-Schwensen ($^{11}/_8$ 00, Bankbogholder), 4. B. Holm ($^{26}/_4$ 00, Amtsvejinspektør), 5. K. Ingerslev ($^{13}/_3$ 00, Kreds-læge, Sakskøbing), 6. K. Johnsen ($^1/2$ 00, afd. Kaptajn, Vordingborg), 7. Kirsten Kragh ($^{17}/_{11}$ 00, Adjunkt), 8. A. Larsen ($^8/6$ 00, afd. Kbmd., Nakskov), 9. E. Sadolin ($^{18}/_9$ 00, Sognepræst, Kippinge).

I G. (nyspr.): 1. Marie Bang ($^2/4$ 01, Overlærer), 2. Astrid Grum-Schwensen ($^7/_{12}$ 01, Bankbogholder), 3. Gerhard Peter Boe Hansen ($^5/6$ 01, Sagfører, Maribo), 4. H. Henriksen ($^{26}/_5$ 00, Førstelærer, Lillebrænde), 5. V. Jacobsen ($^{29}/_7$ 02, Sognepræst, Døllefelde), 6. J. Jørgensen ($^{15}/_8$ 00, Repræsentant, Rønne), 7. J. Krogsbæk ($^{23}/_{11}$ 99, Sognepræst, Stokkemarke), 8.

- G. Larsen ($^{27/10}$ 01, Handelsrejsende), 9. Anna Nielsen ($^{19/12}$ 99, Gaardejer, Sværdborg), 10. Helge Prior, ($^{4/10}$ 00, Sognepræst, Saksøbing), 11. A. Rasmussen ($^{28/5}$ 00, Overretssagfører, Stubbekøbing), 12. Karen Elisabeth Rasmussen ($^{20/8}$ 00, Godsejer, Ly.)
- (m.-n.):* 1. Hakon Frederik Stie Bruun ($^{5/7}$ 02, Kbmnd., Vordingborg), 2. Knud Ejvind Ejlersen ($^{11/2}$ 01, Gaardejer, Ø. Kippinge), 3. J. Estrup ($^{8/8}$ 01, Postmester), 4. Harald Ewaldsen ($^{25/7}$ 01, afd. Sognepræst, Maribo), 5. O. Friderichsen ($^{24/8}$ 01, Godsejer, Kjærstrup), 6. Carl Wilhelm Simon Hjelm ($^{7/8}$ 01, Navigationsskolebestyrer, Bogø), 7. Johanne Jacobsen ($^{10/10}$ 00, Sognepræst, Døllefjelde), 8. H. Kirkeskov ($^{12/9}$ 01, Skoleinspektør), 9. Knud Christian van Hadeln Kjølner ($^{14/7}$ 01, Sagfører, Vordingborg), 10. M. Krog ($^{14/4}$ 01, afd. Kbmnd.), 11. Sven Frederik Rasmus Nielsen ($^{1/1}$ 02, Inspektør, Saksøbing), 12. Ebbe Kjeld Rasmussen ($^{12/4}$ 01, Lærer, Flintinge), 13. J. Schou ($^{25/11}$ 01, Direktør), 14. H. Søndergaard ($^{3/10}$ 01, Fotograf), 15. T. Synnestvedt ($^{9/10}$ 99, Direktør), 16. Povl Henrik Bøgvad Theil ($^{26/3}$ 00, Proprietær, Katrinesminde).
- Realklassen:* 1. Andrea Ellehauge ($^{3/3}$ 01, Husejer, Eskildstrup), 2. S. Olsen ($^{18/11}$ 00, Godsinspektør, Hardenberg), 3. K. Sidenius ($^{4/4}$ 01, Kbmnd.).
- IV M.:* 1. Inge Almegaard ($^{20/12}$ 01, Isenkræmmer), 2. Inger Bech ($^{9/2}$ 02, Læge), 3. H. Becker Olsen ($^{17/3}$ 02, Amtsfuldmægtig), 4. K. Breuning ($^{6/8}$ 01, Apoteker, Riserup), 5. A. Clausen ($^{18/1}$ 02, Maskinfabrikant, Thoreby), 6. Else Damsgaard ($^{10/6}$ 01, Tandlæge), 7. J. Ellehauge ($^{11/8}$ 02, Husejer, Eskildstrup), 8. Anna Gested ($^{15/7}$ 02, Murmester, Eskildstrup), 9. Inga Gotfredsen ($^{16/3}$ 02, Præst), 10. S. Gudmundsen ($^{22/1}$ 02, Telefondirektør), 11. J. P. Halmøe ($^{27/2}$ 02, afd. Sejlmager), 12. Inger Hillerup ($^{12/6}$ 02, Godsejer, Gl. Kirstineberg), 13. A. Holm ($^{7/5}$ 01, Bankdirektør), 14.

Aa. Jeppesen ($\frac{2}{8}$ 01, Proprietær), 15. Esther Jungersen ($\frac{22}{11}$ 02, Provst, Aunede), 16. Ruth Jungersen ($\frac{25}{6}$ 01, Provst, Aunede), 17. A. Kragh ($\frac{8}{5}$ 02, Sagfører), 18. T. Krog ($\frac{21}{6}$ 02, Partikulier, Idestrup), 19. Holger Larsen ($\frac{28}{9}$ 01, afd. Kbm.), 20. K. Larsen ($\frac{18}{1}$ 01, afd. Isenkræmmer), 21. Sofie Mikkelsen ($\frac{8}{9}$ 02, Fabriksbestyrer), 22. K. Mortensen ($\frac{22}{1}$ 02, Tømrermester), 23. B. Møller ($\frac{19}{5}$ 02, Sognepræst, Karleby), 24. H. Møller ($\frac{22}{2}$ 02, Kbm.), 25. Gerda Mørkeberg ($\frac{20}{4}$ 02, Grosserer), 26. S. Nielsen ($\frac{9}{1}$ 02, Hotelejer), 27. Emilie Petersen ($\frac{9}{10}$ 01, Kbm.), 28. W. Petersen ($\frac{29}{1}$ 02, Stationsmester, Tingsted), 29. Kaj Aage Skeby Rasmussen ($\frac{20}{12}$ 02, Fabriksbestyrer, Stubbekøbing), 30. K. Røgind ($\frac{11}{5}$ 02, Maskintrykker), 31. F. Sidenius ($\frac{21}{5}$ 02, Kbm.), 32. A. Søgaard ($\frac{16}{4}$ 01, Avlsleder, Ourupgaard), 33. E. Tvermoes ($\frac{23}{11}$ 02, afd. Herredsfoged), 34. Margrethe Veibel ($\frac{15}{7}$ 01, Stationsforstander, Gedser), 35. Otto Johannes Wilhjelmsen ($\frac{1}{10}$ 02, Skovrider, Orenæs), 36. Elfrida Willadsen ($\frac{18}{2}$ 02, Stationsforstander), 37. Bodil Zierau ($\frac{10}{11}$ 01, Rebslager).

III M.: 1. Astrid Andersen ($\frac{10}{4}$ 03, Godsforvalter, Fuglsang), 2. P. Birch ($\frac{19}{1}$ 04, Dyrlæge, Ø. Kippinge), 3. S. Breuning ($\frac{15}{11}$ 02, Apoteker, Riserup), 4. Irma Christensen ($\frac{9}{12}$ 02, Kbm.), 5. Poul Werner Erichsen ($\frac{13}{3}$ 03, Kbm.), 6. Agnete Gotfredsen ($\frac{27}{7}$ 03, Præst), 7. F. Borello Hansen ($\frac{24}{4}$ 02, Kbm.), 8. Grethe Hansen ($\frac{13}{1}$ 03, Gartner, Fuglsang), 9. A. Hernøe ($\frac{16}{12}$ 02, Politiassistent), 10. E. Kragh ($\frac{16}{6}$ 03, Sagfører), 11. Margrethe Krestensen ($\frac{10}{9}$ 03, Bestyrer, Fuglsang), 12. A. Lademann ($\frac{27}{11}$ 03, afd. Trafikassistent), 13. Else Lassen ($\frac{27}{10}$ 03, Kbm.), 14. K. Aa. Lund ($\frac{11}{4}$ 03, Kbm., Saksjøbing), 15. F. Madsen ($\frac{30}{11}$ 03, Overassistent), 16. Gudrun Mathisen ($\frac{23}{8}$ 02, Smedemester), 17. A. Mogensen ($\frac{7}{8}$ 03,

Kbmd.), 18. Mary Christine Nielsen Møller ($^{23/11}$ 00, Gaardejer, Stokkemarke), 19. Sigrid Mørkeberg ($^{16/10}$ 03, Læge), 20. Kaj Thomas Nielsen ($^{6/10}$ 02, Dyrlæge, Maribo), 21. Gerda Niemann ($^{1/6}$ 02, Kbmd.), 22. I. Nobel ($^{31/5}$ 03, afd. Fabrikant), 23. Gudrun Olsen ($^{22/1}$ 03, Overpolitibetjent), 24. J. Budtz Olsen ($^{27/2}$ 04, Læge), 25. Sven Aage Worm Petersen ($^{7/4}$ 03, Forretningsbestyrer), 26. H. Søndergaard ($^{20/9}$ 03, Fotograf), 27. O. Thomsen ($^{20/11}$ 03, Postekspedient), 28. Ingeborg Thrane ($^{4/2}$ 03, Kbmd.), 29. Birgitte Ulrich ($^{12/5}$ 03, fhv. kgl. Skovfoged).

II M.: 1. J. Abildgaard ($^{31/8}$ 04, Apoteker), 2. Else Andersen ($^{7/10}$ 03, Adjunkt), 3. H. Bornebusch ($^{24/5}$ 03, Skovrider, Hardenberg), 4. K. Bruun ($^{22/12}$ 03, Fabrikant), 5. H. Crone ($^{3/10}$ 03, Dyrlæge, Saksøbing), 6. Inger Damsgaard ($^{30/10}$ 03, Tandlæge), 7. K. Ellehauge ($^{2/9}$ 04, Husejer, Eskildstrup), 8. K. Gjerding ($^{19/5}$ 03, Snedkermester), 9. Elisabeth Haagenzen ($^{8/3}$ 04, Fabrikant), 10. Gudrun Hillerup ($^{19/11}$ 03, Gods-ejer, Gl. Kirstineberg), 11. G. Jacobsen ($^{6/1}$ 04, Sognepræst, Døllefjelde), 12. P. Jørgensen ($^{9/4}$ 04, Postekspedient), 13. K. J. Kryger ($^{21/2}$ 03, Møller), 14. S. Svinth Lassen ($^{3/10}$ 03, Forretningsfører), 15. Margit Madsen ($^{3/10}$ 04, Bogholder), 16. A. Mikkelsen ($^{11/6}$ 03, Gaardejer, Hasselø), 17. Ellen Møller ($^{3/1}$ 04, Kbmd.), 18. Harald Osmund Nielsen ($^{15/10}$ 04, fhv. Mejeribestyrer), 19. Poul Nielsen ($^{12/2}$ 05, Dyrlæge, Maribo), 20. Rigmor Nielsen ($^{13/9}$ 03, Skibsbygmester), 21. K. Pedersen ($^{3/8}$ 03, Gaardejer, Sdr. Vedby), 22. Alma Petersen ($^{4/3}$ 04, Forvalter), 23. Agnete Rasmussen ($^{26/7}$ 03, Kbmd.), 24. Axel Rasmussen ($^{13/10}$ 03, Kbmd., Stubbekøbing), 25. Else Skaftø ($^{14/2}$ 04, Førstelærer, Kraghave), 26. Ida Synnestvedt ($^{10/4}$ 04, Direktør), 27. E. Tesdorpf ($^{11/4}$ 05, Hofjægermester, Pandebjerg), 28. J. Waidtløw ($^{17/12}$ 03, Missionspræst,

Kina), 29. Johanne Widding ($^{20/5}$ 05, Sognepræst, Thoreby).

- I M.:* 1. S. A. Aarslev-Jensen ($^{3/11}$ 04, Fabrikant), 2. Oluf Winge Bang ($^{9/4}$ 05, Overlærer), 3. O. Bornebusch ($^{13/6}$ 04, Skovrider, Hardenberg), 4. Hans Christoffersen ($^{20/7}$ 05, fhv. Fabrikant), 5. Rasmus Christoffersen ($^{20/7}$ 05, fhv. Fabrikant), 6. Poul Aage Johannes Frederiksen ($^{15/4}$ 05, Skovfoged, Flintinge), 7. Peter Theodor Skovgaard From ($^{20/6}$ 04, Godsforvalter, Ny Kirstineberg), 8. Gudrun Ingeborg Gotfredsen ($^{12/5}$ 05, Præst), 9. Christian Vilhelm Hagens ($^{26/12}$ 05, Lægge), 10. Inge Agnete Hansen ($^{23/3}$ 05, Gartner, Fuglsang), 11. Aase Elisabeth Henrichsen ($^{23/2}$ 05, Købmand), 12. Gerda Hillerup ($^{7/9}$ 05, Godsejer, Gl. Kirstineberg), 13. Edith Aase Jensen ($^{12/3}$ 05, Bogholder), 14. Erik Hjelm Knudsen ($^{21/1}$ 05, afd. Stadsingeniør), 15. Alba Elise Larsen ($^{25/7}$ 04, Postbud), 16. Kate Gerda Larsen ($^{18/6}$ 05, Handelsrejsende), 17. Erik Svinth Lassen ($^{18/10}$ 04, Forretningsfører), 18. A. Madsen ($^{10/10}$ 03, Bogholder), 19. Inger Marie Michaelsen ($^{3/5}$ 05, Købmand), 20. Carl Henrik Münster-Swendsen ($^{31/10}$ 05, Overretssagfører), 21. Ingeborg Marie Olsen ($^{28/11}$ 04, Forpagter, Rodsnæs), 22. Axel Pedersen ($^{6/3}$ 05, Telegrafbud), 23. Hans Peder Helmuth Pedersen ($^{2/12}$ 05, Pladsformand), 24. Hans Peder Pedersen ($^{4/1}$ 05, Kreaturhandler), 25. Helene Margrethe Petersen ($^{14/1}$ 04, Trafikassistent C. C. P., Orehoved), 26. Povl Henrik Klendal Petersen ($^{25/1}$ 05, Trafikassistent K. E. P., Orehoved), 27. J. O. Raben ($^{2/4}$ 04, Lensgreve, Aalholm), 28. Maren Nora Rasmussen ($^{28/10}$ 05, Gaardejer, Kraghave), 29. Vagn Juul Møller Rasmussen ($^{20/12}$ 05, Postekspedient), 30. Erik Ruder ($^{3/11}$ 04, afd. Lærer), 31. Inge Johanne Schou ($^{13/8}$ 05, Direktør), 32. Tage Urban Schouboe ($^{10/5}$ 05, Boghandler, Kbhvn.), 33. J. Sidenius ($^{8/1}$ 04,

Kbmd.), 34. Kristian Simonsen ($^{30/3}$ 05, Forretningsbestyrer), 35. Svend Larsen Søgaard ($^{4/10}$ 04, Avlsleder, Ourupgaard), 36. Hakon Thrane ($^{21/6}$ 04, Kbmd.), 37. Else Vater ($^{27/1}$ 05, Overretssagfører), 38. Asger Werngreen ($^{29/11}$ 04, afd. Toldassistent), 39. Erik Wilhjelm ($^{2/9}$ 05, Skovrider, Orenæs).

V. Undervisningen.

1. Fagfordelingen har været følgende:

<i>Rektor Christensen</i> : Matematik III Gm., Naturlære II Gm., Geometri I Gm.	12	Timer
<i>Overlærer Beyerholm</i> : Matematik I—III Gs., IV A og B, II, Naturlære III Gm., IV A og B, III	33	—
<i>Overlærer Larsen</i> : Religion I—IV, Dansk III G., II G., Latin I G.—III Gs., IV	33	—
<i>Adjunkt Dr. Kragh</i> : Matematik II Gm., I Gm., R., III, Naturlære I Gm., R., II	30	—
<i>Adjunkt Garde</i> : Fransk III Gm., II Gs., II Gm., IV A, Tysk I—III Gs., I Gm.	30	—
<i>Adjunkt Andersen</i> : Naturkundskab I—III Gm., III Gs., II Gs., Kemi III Gm., II Gm., Geografi III, Naturhistorie I—IV, R.	32	—
<i>Adjunkt Olsen</i> : Engelsk I—III Gs., II Gm., IV A og B, II, I A	32	—
<i>Adjunkt Sarauw</i> : Engelsk III Gm., I Gm., III, I B, Historie I—III G., IV A, Oldtidskundskab I—III G.	32	—
<i>Adjunkt Frk. Sørensen</i> : Fransk III Gs., I Gs. I Gm., R., IV B, Dansk III, II, Haandarbejde I G., R.	27	—

<i>Adjunkt Møller</i> : Historie R., II, I B, Dansk IVA og B, Tysk R., IV B, III, II, Sanginspektion.....	33	Timer
<i>Kst. Lærerinde Frk. Buchwald</i> : Geografi IVA og B, Haandarbejde I—IV, Skrivning I—III, Gymnastik med Pigerne.....	30	—
<i>Kst. Adjunkt Lollesgaard</i> : Dansk I Gm., I A, Regning I A og B, Geografi R, II, I A og B, Historie III.....	28	—
<i>Kst. Adjunkt Paludan-Müller</i> : Dansk I Gs., R., I B, Engelsk R., Tysk IV A, Historie IV B, I A.....	26	—
<i>Gymnastiklærer Kildegaard</i> : Tegning I—III, Sløjd og Gymnastik med Drengene.....	32	—
<i>Pastor Gotfredsen</i> : Religion II G., R.....	2	—
<i>Pastor Balslev</i> : Religion III G., I G.....	2	—
<i>Organist Nimskov</i> : Sang i hele Skolen.....	7	—
<i>Cand. polyt. Funch-Rasmussen</i> : Kemi I Gm., Naturkundskab I Gs., Naturlære I A og B.	8	—

Biblioteket er aabent for offentligt Udlaan Mandag, Onsdag og Lørdag Kl. 1—2.

Dr. Kraghs Virksomhed som Landstingsmand har nødvendiggjort Antagelse af en Vikar for en Del af hans Timer i dette Skoleaar. Som Vikar antoges *cand. polyt. Funch-Rasmussen*, der overtog Matematik i R. og III, Naturlære i I Gm., R. og II.

Inspektør er *Adjunkt Garde*, *Inspektrice* er *Frk. Sørensens*, *Regnskabsfører* er *Overlærer Beyerholm*, og *Bibliotekar* er *fhv. Overlærer Møller*.

2. Oversigt over Aarets Arbejde:

Dansk.

- I M A.** Oplæsning, Genfortælling, Ordforklaring og Analyse efter Borchsenius og Winkel Horn: Dansk Læsebog for Skolernes lavere og mellemste Klasser (S. 1—104). Nogle Digte lært udenad. Kallerup: Dansk Sproglære. Gennemsnitligt 2 Stile om Ugen (Diktat og Genfortælling).
- I M B.** Oplæsning, Genfortælling, Ordforklaring og Analyse efter Borchsenius og Winkel Horn: Dansk Læsebog for Skolens lavere og mellemste Klasser (S. 1—104). Nogle Digte udenad. Læst for Klassen: Holberg: Den Stundesløse, Goldschmidt: Tømmerpladsen. Kallerup: Dansk Sproglære. 1 Stil ugentlig (overvejende Diktat, nogle Genfortællinger).
- II M.** Oplæsning, Genfortælling, Ordforklaring og Analyse efter Borchsenius og Winkel Horn: Dansk Læsebog for Skolernes lavere og mellemste Klasser (110 Sider). Kallerup: Dansk Sproglære. Nogle Digte udenad. Læst for Klassen: Holberg: Maskerade, Heiberg: Elverhøj, Oehlenschläger: Aladdin o. m. Ca. 40 Stile (Genfortælling og Diktat).
- III M.** Oplæsning, Ordforklaring, Analyse og Genfortælling efter Borchsenius og Winkel Horn: Dansk Læsebog for Skolernes lavere og mellemste Klasser (ca. 70 Sider). Vagn Falkenstjerne: Kortfattet Dansk Sproglære. Nogle Digte udenad. Sigurd Müllers Nordiske Mytologi gennemgaaet. Holberg: Den pantsatte Bondedreng. Ingemanns Levnedsbog (Dansk lærerfor.) Svensk efter P. Christensens Svenske Læsebog (ca. 25 Sider). Oplæst for Klassen: Holberg: Julestuen, Jeppe paa Bjerget. Heiberg: Aprilsnarrene. Wessel: Kærlighed uden Strømper. Stil hver Uge (Genfortælling, Fristile, enkelte Diktater).
- IV M. A og B.** Borchsenius & Winkel Horns Læsebog

for de lavere og mellemste Klasser, S. 194—202, 203—13, 216—30, 295—97, 301—06, 316—33. Blicher: Røverstuen og Bettefanden (udg. v. Thoresen). 18 Sider af Falbe-Hansen & Fenger: Digte f. danske Skolebørn. Øvelser i Analyse og Genfortælling. Falkenstjernes Sproglære. Christensens Svenske Læsebog, S. 67—71, 75—85, 103—12. Hertz: Sparekassen. 3 Stile om Maanedene.

- Real.** Holberg: Jakob v. Thyboe, Maskeraden, Pernilles korte Frøkenstand. Oehlsenschläger: Hakon Jarl, Ørvarodds Saga. H. Ibsen: Kongsemnerne. Agerskov & Rørdam: Dansk Læsebog for Realklassen, S. 10—34, 42—50, 56—65, 91—100, 178—185, 200—224, 276—283, 285—304, 339—342, 344—353, 358—367. Ida Falbe-Hansen: Digte for danske Skolebørn. Oplæst for Klassen: Gunløg Ormstunges Saga, Brudstykker af Njåls Saga og Heimskringla. Holberg: Den Stundesløse. Goldschmidt: Tømmerpladsen. Nogle Folkeviser efter Olriks Udvalg. Falkenstjerne: Dansk Sproglære. Analyse og Øvelser i Tegnsætning efter O. Langes Øvelsesstykker. Stil hveranden Uge.
- I Gs.** Læst og gennemgaaet c. 25 Folkeviser efter Olriks Samling, Holberg: Pernilles korte Frøkenstand, Jakob v. Thyboe, Oehlsenschläger: Ørvarodds Saga, Chr. Winther: Hjortens Flugt, H. Ibsen: Kongsemnerne. Oplæst for Klassen: Gunløg Ormstunges Saga og Udvalg af Njåls Saga, H. Ibsen: Hærmændene paa Helgeland. Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog, S. 5—20, 38—49, 52—73, 77—85, 95—107, 115—118, 124—131, 133, 134—139, 141—154. En Stil hveranden Uge.
- I Gm.** Læst og gennemgaaet c. 25 Folkeviser efter Olriks Samling, Holberg: Jacob v. Thyboe og Pernilles korte Frøkenstand, Oehlsenschläger: Hakon Jarl, Chr. Winther: Hjortens Flugt, H. Ibsen: Kongsemnerne.

- Oplæst for Klassen: Gunløg Ormstunges Saga. Udvalg af Eddadigte og af Heimskringla, samt Saxo. Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog, S. 1—49, 74—85, 112—118, 136—145. En Stil hveranden Uge.
- II G.** Bertelsens oldnordiske Læsebog, S. 1—5, 27—47, sammes Sproghistorie. Efter Rønning oldnordisk og dansk Litteratur indtil Ewald. Agerskov og Rørdams Udvalg. 15 Stile.
- III Gm.** Efter Rønning dansk og norsk Litteraturhistorie fra Rationalismen til Nutiden. Læst Oehlschlager: St. Hans Aften-Spil, Heiberg: En Sjæl efter Døden, Paludan-Müller: Udvalg af Adam Homo, Dansk lærerforeningens Udvalg af Herman Bang. Litteraturprøver efter Agerskov og Rørdams Udvalg I og II og sammes Dansk Digtning. Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog, S. 86—107, 139—42. Bertelsens Sproghistorie, S. 74—93. Repeteret, hvad der skal opgives til Eksamen af dette og de foregaaende Aars Pensa. 10 Stile.

Latin.

- IV M.** Mikkelsens Læsebog til Side 45.
- I Gs.** Cortsens Udvalg af Cæsars Gallerkrig, S. 5—62. Nielsens Grammatik.
- II Gs.** Cortsens Læsebog, II, S. 1—73, Madvigs Grammatik.
- III Gs.** Cortsens Læsebog, I, S. 69—75, II, S. 53—77. Gertz: Latinske Forfattere fra Middelalderen, S. 11—28, 53—60, 79—83. Nielsens Grammatik. Repeteret Eksamenspensum.

Oldtidskundskab.

- I G.** Hellensk Arkitektur gennemgaaet paa Grundlag af Luckenbach: Kunst und Geschichte, I; forklarende Noter dikterede Eleverne. Sechers græske Mythologi, S. 1—46 og 77—93. Østergaard: Odysseen

- (hele Bogen). Herodots 1. Bog. Kong Kroisos ved Falkenstjerne og Thomsen.
- II G.** Hellensk Arkitektur gennemgaaet paa Grundlag af Luckenbach: Kunst und Geschichte, I; forklarende Noter dikterede Eleverne. Sechers græske Mythologi. Østergaard: Iliaden til Side 54. Sofokles: Antigone ved Niels Møller. Herodot ved Hude. Hefte 3.
- III G.** Sechers Græsk-romerske Kunsthistorie (anden Udg.), Side 1—47 (det græske Afsnit) og Luchenbach: Kunst und Geschichte. Østergaard: Iliaden, Side 54 ud. Thukydidens Historie ved Gertz, Hefte I. Platon: Sokrates' Forsvarstale ved Gertz. Til Eksamen opgives: Kunsthistorien; Iliaden, Side 4—20, 54—91; Antigone (Thor Lange); Herodot, Hefte II, S. 33—66, Thukydidens, Hefte I, Side 1—2, 47—71; Sokrates' Forsvarstale, Side 19—62; Thoresen: Ciceros Taler, Hefte II, Catilina, I og III.

Fransk.

- IV A.** Bødtker & Høst: Læsebog i Fransk for Begyndere, forfra til S. 108. Til Eksamen opgives S. 68—108.
- IV B.** Bødtker & Høst: Læsebog i Fransk for Begyndere, forfra til S. 96. Til Eksamen opgives S. 58—96.
- Real.** Rahn: Contes et Nouvelles, I. Hele Bogen. Henrik Madsens Grammatik for Gymnasiet.
- I Gs.** Jespersen & Stigaard: Fransk Læsebog for Begyndere. Daudet: Le petit Chose, S. 1—32. N. Chr. Nielsens Grammatik. Gloser efter Pios franske Ord-samling.
- I Gm.** Jung: Fransk Læsebog for Gymnasiet og lign. Trin, S. 66—103, 119—129. N. Chr. Nielsen: Grammatik: Verber og de fleste Pronominer.
- II Gs.** Statarisk: Mérimée: Colomba, S. 1—54. Scribe & Legouvé: Bataille de Dames. Goncourt: Marie-

Antoinette, S. 1—32. Kursorisk og som Hjemmelæsning: Resten af „Colomba“. Daudet: Le petit Chose, S. 52—143. Marbot: Gloires et souvenir d'un officier sous le 1^{er} Empire. Oluf Niensens Grammatik.

II Gm. Dels statarisk, dels kursorisk og som Hjemmelæsning: Jungs Læsebog for Gymnasier osv., S. 50—167. Statarisk: Rahn: Contes & nouvelles, II, S. 1—73. Kursorisk: Mérimée: Chronique du règne de Charles IX. Oluf Niensens Grammatik.

III Gs. Statarisk: Sandeau: M^{lle} de la Seiglière. Lamartine: Procès et mort de Louis XVI. V. Hugo: Hernani. Kursorisk og som Hjemmelæsning: About: Le roi des Montagnes. Oluf Niensens Grammatik.

III Gm. Statarisk: Sandeau: M^{lle} de la Seiglière. Lamartine: Procès et mort de Louis XVI. Loti: Pêcheur d'Islande. Kursorisk: About: Le roi des Montagnes. Oluf Niensens Grammatik.

Tysk.

II M. Ingerslev og Vibæk: Tysk Begynderbog til S. 91.

III M. Ingerslev og Vibæk: Tysk Begynderbog, S. 91—ud. Samme: Tysk Læsebog f. Mellem-skolen, S. 1—44. Skriftlige Øvelser, til Dels efter Ingerslev og Vibæks Stiløvelser, der ogsaa er benyttet til mundtlig Oversættelse.

IV A. Ingerslev og Vibæk: Tysk Læsebog for Mellem-skoler, S. 86—158, 191—207. Kapers Grammatik for Mellem-skolen. Ingerslev og Vibæks Stiløvelser for Mellem-skolen. 1 ugentlig Stil paa Klassen, Kursorisk: Hauffs Märchen: Das kalte Herz.

IV B. Ingerslev og Vibæk: Tysk Læsebog for Mellem-skolen, S. 104—158. De tilsvarende Afsnit af Ingerslev og Vibæks Stiløvelser for Mellem-skolen er gennemgaaet dels skriftligt, dels mundtligt. Kapers Grammatik. Kursorisk: Hauffs Märchen: Kalif Storch.

Das Gespensterschiff. Die Geschichte von der abgehauenen Hand. Die Errettung Fatmes.

Real. Ingerslev og Vibæk: Tysk Lære- og Læsebog for Realklassen, S. 1—27, 36—61, 137—165. Oversættelse, Ordforklaring og Samtale paa Tysk. Kapers Grammatik. Kursorisk: Gerstæcker: Der Schiffszimmermann. Das Wrack. Ugentlig Stil, dels efter Reinckes Stiløvelser, dels Genfortælling.

I Gs. Statarisk: Meyer-Förster: Alt Heidelberg. Vibæk og Kramer: Deutsche Umgangssprache, S. 1—80. Maanedslæsning: Sudermann: Frau Sorge. Reinckes Stiløvelser for Gymnasiet, I. Ipsens Grammatik. En ugentlig Stil, afveksl. Genfortælling og Oversættelse efter ovenanførte Stiløvelser. Samtaler efter „Frau Sorge“^a, S. 1—29.

I Gm. Dels statarisk, dels kursorisk og som Hjemmelæsning: Hauff: Lichtenstein. Gerstæcker: Verhängnisse.

II Gs. Statarisk: Schiller: Wilhelm Tell. Heyse: Der verlorene Sohn. Maanedslæsning: Viebig: Dilettanten des Lebens. Reinckes Stiløvelser, II. Kapers større Grammatik. Stil som i I Gs. Samtaler efter „Frau Sorge“, S. 19—41. Wychgram: Literaturgeschichte: Goethe og Schiller.

III Gm. Statarisk: Goethe: Heidenröslein. Der König in Thule, Der Fischer, Erbkönig, Der Sänger, Der Zauberlehrling. Lessing: Minna v. Barnhelm. Heyse: Der verlorene Sohn. Maanedslæsning: Spielhagen: Was die Schwalbe sang. Repeteret Eksamenspensum. Kursorisk: Udv. Stykker af Ingerslev og Vibæk: Deutschland II. Reinckes Stiløvelser II. Stil som i I Gs. Samtaler efter Sudermann: Frau Sorge, S. 1—49. Kapers større Grammatik. O. König: Literaturgeschichte: Lessing.

Engelsk.

- I M. A.** Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog. Jespersen og Sarauw: Engelsk Læsebog 1—51. Grammatiske Øvelser paa Grundlag af det læste. Ugentlige Diktatstile.
- I M. B.** Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog. Jespersen og Sarauw: Engelsk Læsebog, S. 1—36. Grammatik paa Grundlag af det læste. Ugentlige Diktatstile. Samtale om det læste.
- II M.** Jespersen og Sarauw: Engelsk Læsebog, S. 42—66, 74—82, 89—104. Samtaleøvelser. Jespersen: Engelsk Begyndergrammatik. En ugentlig Diktatstil.
- III M.** Jespersen: Engelske Læsestykker, Side 1—56, 61—87. Kursorisk: Cinderella. Begyndergrammatik. Diktatstile og Oversættelsesstile efter B. Mouridsen: Engelske Øvelser, 1ste Hefte. Samtale om det læste. Engelske Fonograf- og Grammofontekster ved Georg Bruun (med Glossar), Side 1—14.
- IV A. og B.** Jespersen: Engelske Læsestykker, S. 79—87, 92—140, 148—50. Kursorisk er læst efter samme Bog, S. 88—91, 141—79 samt Swift: Gulliver's Travels (Books for The Bairns). Samtaleøvelser om det læste. Jespersens Begyndergrammatik. En ugentlig Stil: Diktat eller Oversættelse efter Mouridsens Engelske Øvelser. Hefte 1.
- Real.** Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog for Real-klassen for fra og ud undtagen Side 40—73 (inkl.). Kursorisk: Marryat: The Children of the New Forest (Nelsons Udg.), S. 1—250. Kipling: Rikki-Tikki-Tavi, Conan Doyle: The Adventure of the Five Orange Pips (efter Eitrem's Læsning for Gymnasiet). Bøgholm og Madsen: Vice Versa.
- I Gs.** Statarisk: Jespersen: England and America Reader: 3—30, 34—39, 40—43, 45—51, 67—80, 98—111, 112—21. The Dickens Reader (ved Stigaard):

3—88. Kursorisk: Modern English Plays (ved G. Bruun). Hjemmelæsning: Kipling: First Jungle Book. Ad. Hansens Stiløvelser. Jespersens Grammatik. En ugentlig Genfortællings- eller Oversættelsesstil.

I Gm. Brekke og Western: Udvalg af engelske Forfattere, S 1—62. Maanedslæsning: Conan Doyle: The Exploits of Brigadier Gerard (Tauchnitz Edition) (indtil April 100 Sider).

II Gs. Statarisk: English Poems (ved Østerby) 1—42, 51—55, 59—88. The Dickens Reader (ved Stigaard) 88—134. English Essays, II, 12—39, 77—106. England & America Reader 52—67, 133—54, 189—210. Thackeray: Becky Sharp (ved Andersen). Maanedslæsning: George Eliot: Silas Marner. Ad. Hansens Litteraturhistorie 1—74. Western: English Institutions 1—26. Ad. Hansens Stiløvelser. Jespersens Grammatik. En ugentlig Oversættelses- eller Genfortællingsstil.

II Gm. Brekke og Western: Udvalg af engelske Forfattere 88—125, 128—38. Keble Howard: The Smiths of Surbiton 9—29, 32—38, 42—46, 51—54, 57—75, 93—101. Maanedslæsning: Hugh Conway: Called Back (Tauch) 199—286. R. L. Stevenson: Treasure Island. Jespersens Begyndergrammatik.

III Gs. Statarisk: English Poems ved Østerberg 1—2, 4—6, 19—20, 26, 28—29, 34—35, 37—39, 41—42, 44—45, 51—55, 59—95, 99—115, 136—44. Shakespeare: The Merchant of Venice (ved Alsted). English Essays I, (engl. Forf. f. Gymn.), 61—74, 115—23. George Eliot: Selections from Amos Barton (engl. Forf. f. Gymn.). Engelske Gramfontekster ved G. Bruun 103—4, 106—7, 110—13. Kursorisk: Modern English Plays and Dialogues ved G. Bruun. R. L. Stevenson: Island Nights' Entertainments. Western:

English Institutions. Ad. Hansens Litteraturhistorie. Jespersens Grammatik. Ad. Hansens Stiløvelser. En ugentlig Genfortællings- eller Oversættelsesstil.

- III Gm.** Kipling: Three Mowgli Stories, Side 1—37. Dickens: David Copperfield's Early Boyhood (Neusprachliche Reformbibliothek), Side 1—45, 61—94. Kursorisk og Maanedslæsning: Jerome: Three Men in a Boat (hele Bogen) og Stevenson: Treasure Island.

Historie.

- IM. A. og B.** Ludvig Schmidts Lærebog, I: Forfra til Angelsachsere og Normanner.
- IIM.** Schmidt: Lærebog, I og II: Fra Angelsachserne til Elisabeth af England.
- IIIM.** Ludvig Schmidt: Lærebog, II: Fra Norden i Reformationstiden til Europa efter 1815. Desuden repeteret efter samme Lærebog forfra til Norden i Reformationstiden.
- IV A og B.** Efter Ludvig Schmidts Lærebog, II: Fra den franske Revolution til vore Dage.
- Real.** Schmidt: Frankrig, Tyskland og England siden 1860. P. Munch: Mindre Lærebog i Samfundskundskab, S. 1—34, 73—99.
- IG.** Ottosen: Nordens Historie til 1523 (4. Udg.). P. Munch og Th. Müller: Verdenshistorie, I: Oldtiden og II: Middelalderen til Side 96. Luckenbachs Billedsamling (Kunst und Geschichte I) benyttet. Putzgers Historischer Schul-Atlas.
- II G.** Ottosen: Nordens Historie 1523—1814. P. Munch og Th. Müller, II: Middelalderen fra Side 96 ud, III (hele Bogen) og IV til 1848.
- III G.** Ottosen: Nordens Historie fra 1814 ud. P. Munch: Verdenshistorie, II (andet Oplag), fra 1814 ud. P. Munch: Samfundskundskab (Udg. 1915), Afnittene om Stats- og Kommunestyre i Danmark og

i Udlandet, Ejendommens og Indtægters Fordeling. Intet Speciale.

Religion.

- I M. A. og B.** Assens: Mindre Bibelhistorie forfra til Rigets Deling. Balslevs Lærebog forfra til Synden. 9 Salmer.
- II M.** Bibelhistorie fra Rigets Deling til Bjergprædiken. Lærebog fra Synden til Syndernes Forladelse. 6 Salmer.
- III M.** Bibelhistorie fra Bjergprædiken til Jesu Himmelfart. Lærebog fra den tredie Artikel til Bogens Slutning. 5 Salmer.
- IV A. og B.** Bibelhistorie fra Jesu Himmelfart til Bogens Slutning. Repeteret det ny Testamente.
- Real.** Gennemgaaet Bibelens Skrifter ganske kort efter deres Indhold. Læst Herrens Taler i Mathæusevgl. og adskillige af Brevene i ny Testamente.
- I G.** Udvalgte Afsnit af Religionshistorien og Kirkehistorien.
- II G.** Gennemgaaet Herrens Taler i Mathæus Evgl. og adskillige af Pauli Breve og de almindelige Breve.
- III G.** Udvalgte Afsnit af Religionshistorien og Kirkehistorien.

Geografi.

- I M. A. og B.** Andersen og Vahl: Geografi for Mellemskolen, I. Læst forfra til Holland.
- II M.** Andersen og Vahl: Geografi for Mellemskolen, I. Læst fra Holland og Bogen ud.
- III M.** Andersen og Vahl: Geografi for Mellemskolen, II. Forfra til Amerika.
- IV A. og B.** Andersen og Vahl: Geografi for Mellemskolen, II. Fra Amerika og Bogen ud.
- Real.** Andersen og Vahl: Geografiske Hefter for Realklassen. Hefte I, hele Bogen; Hefte II, forfra til Belgien.

Naturhistorie.

- I M. A. og B.** Balslev og Andersen: Zoologi for Mellem-skolen til Spurvefugle. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen, I.
- II M.** Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemskolen, I. Fra Fugle—Bogen ud. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen, II.
- III M.** Balslev og Andersen. Zoologi for Mellemskolen, II, til Muslinger. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen, III.
- IV M. A. og B.** Balslev og Andersen: Zoologi for Mellem-skolen, II. Fra Pighude—Bogen ud. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen, IV.
- Real.** Balslev og Andersen: Zoologi for Realklassen. Balslev og Simonsen: Botanik for Realklassen.

Naturkundskab.

- I Gs.** Andersen og Vahl: Geograf. Hefter I, for Realklassen med Tilføjelser, og Hefte III, England og Tyskland.
- I Gm.** Vahl: Geografi for Gymnasiet: til Atmosfæren.
- II Gs.** Kroghs Fysiologi for det spr. Gymnasium.
- II Gm.** Kr. Simonsen: Biologi for Gym. mat. Linie. Kroghs Fysiologi for det mat. Gymnasium.
- III Gs.** Aarspensum: Andersen og Vahl: Geografiske Hefter for Realklassen, I. Fra Klima—Bogen ud. II, England, Tyskland. Danmarks Geologi. Eksamenspensum repeteret.
- III Gm.** Aarspensum: Vahl: Geografi for Gymnasiet. Fra Atmosfæren—Bogen ud (med nogle Forbigaaelser). Eksamenspensum repeteret.

Matematik og Regning.

- I M. A. og B.** Petersen og Røttings Regnebog for Mellem-skolen, I. Første Halvdel af Bogen er gennem-gaaet.

- II M.** Christensen og Schmidt: Aritmetik forfra til Side 40 (ikke Polyn. Division). Jul. Petersens Geometri forfra til Side 28. Petersen og Røttings Regnebog, I, fra Metersystemet Bogen ud.
- III M.** Christensen og Schmidt: Aritmetik for Mellem-skolen, Division, Tals Delelighed og Ligninger af første Grad. Jul. Petersen ved C. Hansen: Geometri for Mellem-skolen, Trekantskonstruktioner til retvinklede Trekanter. Petersen og Røtting: Mellem-skolens Regnebog II. Forfra og til Kvadratrod § 6.
- IV M. A. og B.** Christensen og Schmidt: Aritmetik: Kvadratrod, kvadratiske Ligninger, St. f. M. og M. f. Mangefold. Rep. Proportioner, Decimalbrøk. Jul. Petersens Geometri: Fra Cirkelperiferiens Deling, Bogen ud. Rep. fra ensvinklede Trekanter Bogen ud.
- Real.** Christensen og Schmidt: Aritmetik og Algebra. Cronfeld og Nielsen: Regnebog for Realklassen. Jul. Petersen (ved C. Hansen): Geometri for Realklassen.
- I Gs.** Christensen og Schmidt: Aritmetik: Potens, Rod, Logaritmer. Jul. Petersens Geometri: § 1—11 og § 21—31.
- I Gm.** N. Nielsen: Algebra fra kvadratiske Ligninger til uendelige Kvotientrækker (med Forbigaaelse af komplekse Tal). N. Nielsen: Trigonometri indtil Firkanten (trigonom. Lign. forbigaaet). O. Kragh: Mindre Plangeometri til Cirkelperiferiens Længde, desuden „grafisk Fremstilling“.
- II Gs.** Christensen og Schmidt: Aritmetik: Lign. af 2. Grad. Diff.—Rækker. O. Kragh: Geometri: Algebr. Udtryk, Grafisk Fremstilling, Trigonometri, Lighedannedhed.
- II Gn.** Kragh: Analytisk Plangeometri (til geom. Konstrukt.). Kragh: Lærebog i Plangeometri fra Lighedannedhed til Cirklen. Krüger: Infinitesimalregning til „Inertimoment“. N. Nielsen: Trigonometri — tri-

gonometriske Ligninger. N. Nielsen: Algebra: Afsnittet om hele Tal.

III Gs. Christensen og Schmidt: Aritmetik: Rækker, Rente, Annuiteter. Pol. af 2. Grad, Maximum og Minimum. O. Kragh: Geometri: Cirklen, Korder, Areal.

III Gm. N. Nielsen: Stereometri. O. Kragh: Anal. Plangeometri, fra Polar Bogen ud. Det i alle 3 Gymnasieklasser læste Pensum repeteret.

Naturlære og Kemi.

I M. A. og B. Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemkolen, I, Mekanik og Varme.

II M. Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen, I, Magnetisme og Elektricitet. Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi for Mellemskolen. I. Afsnit (til Salte).

III M. Rasmussen og Simonsens Fysik, II, Forfra til Lyset. Sammes Kemi: Fra Syrer Bogen ud.

IV M. A. og B. Rasmussen og Simonsen: Fysik, II, Fra Lyset Bogen ud. Sammes Kemi: Fra Salte Bogen ud. Samme: Org. Kemi.

Real. Ellinger: Fysik for Realklassen, Varme, Elektricitet samt Opdagelser og Opfindelser.

I Gm. Fysik: Ellinger: Lærebog om Lyset: Forfra til Lysets Hastighed. Barmwater: Grundtræk af Astronomien: Forfra til Afstande og Størrelsesforhold. Barmwater: Lærebog i Varme: Forfra til Varmens mekaniske Ækvivalent. Kemi: Hans Rasmussen: Kemi for Gymnasiet, I. Del, til Kulstofforbindelser.

II Gm. Fysik: Barmwater: Astronomi til II, Ellinger: Optik fra 114—ud. Barmwater: Mekanisk Fysik til Bølger, do. Magnetisme og Elektricitet til pag. 124. Fysiske Øvelser. Kemi. H. Rasmussen: Kemi for Gymnasiet, I: Karbonater—Bogen ud.

III Gm. Fysik: Barmwater: Elektricitet, pag. 51—160.
 Samme: Mekanik, pag. 70 Bogen ud. Samme: Astro-
 nomi: Tillæget. Kemi: H. Rasmussen: Kemi for
 Gymnasiet, II.

Haandarbejde.

I M. En Pose med forskellige Stingøvelser og Sømme.
 Et Par Strømper.

II M. Et Par Benklæder, syet paa Maskine. En Strømpe.

III M. Et Par Benklæder med Belægning, syet paa
 Maskine.

IV M. Et Bluseliv er syet. Maaltagning og Mønster-
 tegning er gennemgaaet.

Real. En Tehætte (Hedebo).

I G. En Tehætte (Hedebo).

Skrivning.

I M. A. og B. Nogle Øvelser er daglig gennemgaaet for
 at indøve Fingerfærdighed og rigtig Skrivestilling.
 Bogstaver og Ord efter Forskrift paa Vægtavlen. Sæt-
 ninger. Øvelser i Hurtigskrivning.

II M. Færdighedsøvelserne er skrevet daglig. Ord og
 Sætninger efter Forskrift paa Vægtavlen. Afskrift.
 Øvelser i Hurtigskrivning.

III M. Ord og Sætninger efter Forskrift paa Vægtavlen.
 Afskrift og Hurtigskrivning, alt øvet i ulinierede Bøger.

Tegning.

I M. A. og B. Frihaandstegning efter Andersens Væg-
 tavler og Modeller.

II M. Tegning efter Modeller.

III M. Tegning efter Modeller og Brugsgenstande. Skyg-
 ning øves.

Sløjd.

Drengene i Mellemskolen og Realklassen har hver 2
 Timer om Ugen. Elever, der er fritaget for Sang, har
 Sløjd i disse Timer.

Realklassen og IV M. undervises sammen.

Klasseundervisning er øvet, men der er dog taget Hensyn til de større Elevers Ønsker.

Savning, Høvling og Spigring er øvet i I M. Skraahøvling, Fasning, Boring og Snitning i II M. Stikning, Fugning, Filing og Afpudsning i III M.

I IV M. er øvet Sinkning, Tapning, Slidsning, Paa-sætning af Hængsler og Laas, samt Istandsættelse af Værktøj.

Eleverne arbejder efter en af dem selv udført Tegning efter Fortegning paa Tavlen, derved tilstræbes ikke blot at udvikle Færdigheden, men særlig Evnen til selvstændig Opfattelse af praktiske Forhold.

Gymnastik.

Drengene. Hertil er anvendt 19 Timer om Ugen, fordelt paa 6 Hold med 4 Timer til hvert af Gymnasieholdene, Realklassen og IV M. 3 Timer til III M. og I M., og 2 Timer tll II M. samt en Time for ikke syngende Disciple.

Følgende Klasser har dannet Holdene:

III + II G., I G. + R., IV M., III M., II M. og I M. Undervisningen er ledet efter Haandbog i Gymnastik.

Gymnasiet og Realklassen har haft Hugning én Gang om Ugen.

Af Mellemlklassens 78 Disciple har de 72 og af Gymnasiets og Realklassens 49 har de 40 deltaget i Gymnastikundervisningen. Resten, henholdsvis 6 og 9, har været fritaget paa Grund af Sygdom eller Legemsfejl.

Paa Grund af Kulmangel har Gymnastikundervisningen efter ministeriel Ordre været indstillet i Februar og Marts. I Stedet for har der været øvet Skøjteløbning, Marschture og Sløjd.

Foraar og Efteraar, naar Vejret er godt, spilles Fodbold. Skolen har deltaget i 1 Fodboldkamp med

Bogø Kostskole. Vi vandt med 6 mod 4 Maal. Holdene bestod fra I G. og nedefter.

Om Sommeren øves Svømning i alle Gymnastiktimerne, naar Vandet er 12^o R. Ved Sæsonens Slutning var af Skolens 124 badende Elever de 104 Frisvømmere = 84 %. Ved Frisvømning forstaaes at kunne svømme 50 m uden Sele.

Pigerne. I, II og III M. er undervist hver for sig, IV M. og R. i ét Hold, I, II og III G. i ét Hold. Undervisningen er ledet efter Knudsen og Nutzhorn: Løgsøvelser i Pigeskolen.

I en Del af Februar Maaned er Gymnastiktimerne anvendt til Skøjteløb og efter den Tid til Haandarbejde i Mellemskolen og til Spadsereture i Gymnasiet.

Foraar og Efteraar drives Boldspil (Langbold og Hockey). Om Sommeren øves Svømning. Af 68 Elever var 27 Frisvømmere.

4 Elever har været helt fritaget for Undervisningen. 10 Elever har i kortere eller længere Tid været fritaget for Gymnastik.

Sang.

Hertil er anvendt 7 Timer om Ugen: I, II og III M. er undervist hver for sig, de mandlige Elever af I, II og III G. i ét Hold og de kvindelige Elever af IV M. og R. i ét Hold og af I, II og III G. i ét Hold. 1 Time egentlig anvendtes til Sæmmesang med hele Skolen. Ved Undervisningen, der foregaar efter den belgiske Sangmetode, er benyttet Viggo Bierring og Ernst Hansen: Den danske Skoles Sangbog og H. Tofte: Tre- og firstemmige Sange for blandet Kor.

VI. Skoleunderstøttelser.

A.

De, der vil søge om fri Skolegang eller Stipendium for deres Børn, maa straks ved Skoleaarets Begyndelse hos Rektor afhente trykte Skemaer og tilbagelevere disse i udfyldt Stand inden 1. September.

For den, der allerede har nydt Understøttelse, behøves ny Ansøgning først ved Oprykning til Gymnasiet.

Disciplen maa have gaaet et Aar i Skolen, inden der kan ventes nogen Understøttelse.

I dette Skoleaar har Ministeriet efter Skolens Indstilling tildelt efternævnte Disciple følgende Understøttelse:

Fri Undervisning og 100 Kr. at oplægge: K. R. Pedersen (III G.), S. A. Rasmussen (III G.), K. Munk (III G.), H. Lorenzen (III G.), Ebba Gotfredsen (II G.), K. Ingerslev (II G.), A. Holm (II G.), H. Christiansen (II G.).

Fri Undervisning og 75 Kr. at oplægge: Marie Bang (I G.), J. Jørgensen (I G.).

Fri Undervisning: P. Winther (III G.), E. Larsen (III G.), Rigmor Lomborg (III G.), A. Grum-Schwensen (II G.), A. Gruhn (II G.), E. Sadolin (II G.), A. Larsen (II G.), H. Kirkeskov (I G.), V. Jacobsen (I G.), J. Estrup (I G.), H. Henriksen (I G.), Andrea Ellehauge (R.), Elfrida Willadsen (IV), Anna Gested (IV), Emilie Petersen (IV), Margrethe Krestensen (III), O. Thomsen (III), A. Lademann (III), samt som ekstraordinære Gratister Kirsten Kragh (II G.) og Else Andersen (II).

Undervisning for halv Betaling: K. Johnsen (II G.), E. Poulsen (II G.), E. Kragh (II G.), Ellen Hauptmann Andersen (for det sidste halve Aar) (II G.), K. Røgingd (IV), Grethe Hansen (III), F. Madsen (III), A. Mikkelsen (II), Johanne Widding (II), J. Waidtløw (II).

Pengeunderstøttelser at udbetale ved Likvidation i Skolepengene: 108 Kr. Ragnhild Lomborg (III G.), J.

Ellehaug (IV), 84 Kr. Johanne Jacobsen (I G.), H. Søndergaard (I G.), 72 Kr. B. Holm (II G.), Bodil Zierau (IV), J. P. Halmøe (IV), B. Møller (IV), Inga Gotfredsen (IV), H. Larsen (IV), H. Stangerup (III), A. Hernøe (III), Gerda Niemann (III), Else Lassen (III), K. Ellehaug (II), 48 Kr. W. Petersen (IV), Agnete Gotfredsen (III), H. Søndergaard (III), Else Skaftø (II), Margit Madsen (II).

E. Ruder (I) har haft en af de paa Finansloven bevilgede Fripladser.

De to Portioner af det *Moltke'ske Legat* for Sønner af kgl. Embedsmænd oppebæres af H. Ewaldsen (I G.) og V. Jacobsen (I G.).

Det *Blicher'ske Legat* (35 Kr.) blev af Skoleraadet i 1916 tildelt A. Ellehaug (III G.)

De to Flidspræmier, *Rehlings Legat* for Skolens Duks og *Høyels Legat*, uddeltes ved Afslutningsmødet 1916 henholdsvis til Estrid Olsen (III G.) og P. Estrup (III G.).

B.

De Understøttelser af Skolens Stipendiefonds Overskud, der aarlig uddeles til Studenter, som er dimitteret fra Skolen i de nærmest forudgaaende Aar, har Ministeriet i dette Skoleaar efter Rektors Indstilling tildelt efternævnte Studenter:

Stud. teol. R. Adamsen, stud. med. H. Rønlund, stud. med. Chr. Ellehaug, stud. teol. E. Lomborg, stud. teol. V. Joensen, stud. mag. L. Petersen, stud. mag. J. Volting, stud. mag. Eva Veibel, stud. polyt. S. Veibel, stud. teol. P. Hansen, stud. mag. Erna Hansen, stud. med. R. Bang, stud. med. A. Ellehaug, stud. med. Ingeborg Jacobsen og stud. mag. Estrid Olsen.

Ansøgning om disse Understøttelser i den ved Universitetet brugte Form ledsaget af Eksamensbeviser og Flidsattester i bekræftet Afskrift samt af Oplysninger

om Formuesomstændigheder (testimonium paupertatis) stiles til Undervisningsministeriet og indgives til Rektor inden Midten af Septbr. Maaned.

VII. Bibliotek og Samlinger.

1. Bøger, anskaffede for Skolekassens Regning eller skænkede af Ministeriet og andre.

2. Bøger, anskaffede for J. D. Hages Legat.

Da en ny Katalog udkommer i Aar, anføres Tilvæksterne ikke her.

3. Førgelse af Discipelbibliotheket.

Bech, Emlie: Bent fra Maageøen. 1913.

Egeberg, Edv.: Omkring Lampen. 1912.

Hansen, Emma: Rektor Ib. 1914.

Hansen, Erik: Oceanets Hemmelighed.

Do.: Ellinor.

Do.: Den sorte Perle.

Do.: Det skjulte Land.

Heidenstam, Verner von: Svenskerne og deres Høvdinger. 1909.

Holm, Axel: Den store Søslange. 1913.

Do.: Kong Otto af Tamoca. 1914.

Do.: Koralløen. 1912.

Do.: Lars Mosedals Ø.

Holst, Bertha: Gunvers Læretid. 1915.

Kielgast, Ellinor: Pigebørn i Pension.

Kristensen, Niels K.: Kartovernes Brag. 1916.

Ott, Olga: Grethes Dagbog. 1913.

Pajeken, Fr. J.: Pelsjægeren Bob. 1909.

Do.: Rødhudernes Skræk. 1909.

Philpotts, Eden: Mere om en rigtig Dreng.

Rice, Alice: Lille Mary.

Ring, Barbra: By-Petra og Land-Petra.

Do.: To Aar efter.

Stender, Adolf: Dreng er Dreng.

Stevenson, Robert: Røvet.

Thomsen, Eva Dam: Ingeborgs Sommerferie. 1916.

4. Det særlige Bibliotek for Gymnasieeleverne.

A. Dansk.

Herman Bang: Udvalgte Fortællinger.

Henrik Ibsen: Brand.

Jonas Lie: Familien paa Gilje.

Pontoppidan: Det forjættede Land.

Udvalgte Stykker af Troels-Lund, udg. af DanskLærerforeningen ved
Hans Høffding.

B. Tysk.

„Der Tag Anderer“.

* Dohna-Schlodien: S. M. S. „Møwe“.

Gerstäcker: Reisen. I.

— Neue Reisen.

Hauff: Werke. 1 - 12.

Heigel: Baronin Müller.

Heine: Atta Troll.

— Deutschland.

Heyse: Marienkind.

Seeliger: Das Paradies der Verbrecher.

Sudermann: Johannes.

Suttner: Ein Manuskript.

Thieme: Finstere Gewalten u. a. Erzählungen.

Voss: Der Mönch von Berchtesgaden.

Waldow: Der gläserne Pantoffel.

Wohlbrück: Der Weg zum Glück.

Wolzogen: Mein erstes Abenteuer u. a. Novellen.

* Gave fra Discipel Kaj Ingerslev.

C. Engelsk.

Barr: Jounq Lord Stanleigh.

Blossom: Checkers.

Boothby: The Beautiful White Devil.

Caine: The Christian.

Conrad: Under Western Eyes.

Cullum: The Night-Riders.

— The Hound from the North.

Dickens: Bleak House.

— Barnaby Rudge.

— Our Mutual Friend.

— The Pickwick Papers.

- Dickens: Old Curiosity Shop.
 — American Notes.
 Danby: The Heart of a Child.
 Doyle: The Sign of Four.
 Hope: Chronicles of Count Antonio.
 Hornung: Raffles.
 — Stingaree.
 1) Harraden: Ships that pass in the Night.
 1) William James: Talks to Students.
 Kirkland: Zury.
 Jack London: Martin Eden.
 — Before Adam.
 — A. Daughter of the Snows.
 2) Lytton: Last Days of Pompeji.
 Macdonald: The Moon God's Secret.
 Baroness Orczy: A True Woman.
 Pemberton: Captain Black.
 Sheridan: Plays.
 Speight: The Crime in the Wood.
 Vachell: Bunch Grass.
 Walmsley: The Brig and the Lugger.
 Mrs. H. Ward: Eleanor.
 Wells: The Time Machine.
 — The Wife of Sir Isaac Harman.
 White: Arizona Nights.
 — The Crimson Blind.
 Wilde: The Happy Prince.
 Williamson: The Princess Passes.
 1) Skænket af Poul Mørkeberg.
 2) Skænket af Hilmar Finsen.

5. Samlingerne til Naturhistorie og Geografi

er forøget med Gaver fra: Hr. cand. pharm. W. Kihl (Dytiscuslarve). Overlærer Beyerholm (Gransanger). Lærer L. Jørgensen, Strandby (langøret Flagermus). Fisker Boesen (Odderkranium). Konservator O. Nielsen (Fostre af Hermelin og Egern). Assistent Sven Fold (Boghjort). Disciplene: Rigmor Nielsen, Kaj Munk, Carl Henrik Münster Swendsen, Jens Abildgaard, Else Vater,

Erik Knudsen, Hans Christoffersen, Chr. V. Hagens, Inger Bech, Chr. Simonsen, Peter From, Erik Ruder, Aase Henriksen, Sven Søegaard, Axel Mogensen, Joh. Louise Widding, Kaj Nielsen, Edw. Tesdorpf, Sven Breuning, Poul Nielsen, Poul Frederiksen, Astrid Andersen, Kaj Aage Lund, Irma Christensen, Tage Schouboe, Inge Hansen, Otto Bornebusch, Poul Jørgensen, Gudrun Hillerup, Axel Petersen.

Ved Køb er erhvervet et Tigerkranium, Indvoldspræparat af en Høne, Præparat af en Kongsnegl, Indvoldspræparat af et Lam, Lungepræparat af en Hund, udstoppede Fisk (Makrel, Hornfisk) og Fugle (Kolibri, Sildemaage, Pommeransfugl), Sumpskildpadde, Hestehov, Brud.

6. Fysisk Samling.

En Staalflaske med Reduktionsventil (til Ilt). — 1 Katetometer. — 1 Mikrometerskrue. — 1 Stemmegaffel. — 1 Sæt Farveskiver. — App. til Termometerforsøg. — 1 Heliumrør.

Desuden Glas-, Porcellæn- og Gummivarer samt Kviksølv og Metaltraad.

7. Regnskab over J. D. Hages Legat i 1916—17.

1. Legatet ejede den 1. April 1916:
- | | |
|--|-------------|
| a. en Jordlod ved Stege (11 ¹ / ₂ Td. Ld.) | |
| b. en Panteobligation | Kr. 3000,00 |
| c. Statsobligation | — 200,00 |
| d. i Sparekassen | — 560,00 |
2. Indtægt i 1916—17:
- | | | |
|--|-----|---------|
| Kontant Beholdning for 1915—16 | Kr. | 9,43 |
| Renter af Kapitaler | — | 149,86 |
| Forpagtningsafgift | — | 850,00 |
| | | <hr/> |
| | Kr. | 1009,29 |
3. Udgift i 1916—17:
- | | | |
|----------------------------------|-------------|----------|
| Boghandlerregninger | Kr. | 248,39 |
| Indbinding | — | 30,15 |
| Til Samlingerne | — | 670,54 |
| Avertissement | — | 5,65 |
| Skat til Stege Kommune | — | 52,11 |
| | | <hr/> |
| | Kr. | 1006,84 |
| | Kontant . . | Kr. 2,45 |
4. Legatet ejer 31. Marts 1917:
- | | |
|------------------------------|-------------|
| a. Jordlodden ved Stege. | |
| b. Panteobligation | Kr. 3000,00 |
| c. Statsobligation | — 200,00 |
| d. i Sparekassen | — 560,00 |
| e. Kontant | — 2,45 |
-

VIII. Oversigt over Hovedfondens og Stipendiefondens Regnskaber for Finansaaret 1916—17.

Hovedfondens.

Indtægter.

Kassebeholdning den 1. April 1916.....	Kr. 5315,62
Jordebogsindtægter	— 943,24
Renter af Kapitaler.....	— 4763,47
Skolepenge	— 21398,00
Afgift af Hospitalet	— 416,00
Tilskud fra Skolefonden	— 59100,00
	Kr. 91936,33

Udgifter.

Lønninger til Lærerne.....	Kr. 47033,34
Inspektion og til Bibliotekaren	— 1053,00
Løn til Pedellen.....	— 1360,00
Timebetaling	— 8501,00
Pensioner	— 13247,12
Bibliotek og Samlinger.....	— 1209,11
Sløjd	— 330,09
Inventariet.....	— 978,79
Porto, Protokoller, Skriverpenge m. m... —	1031,97
Smaaudgifter	— 233,94
Bygningernes Vedligeholdelse	— 1471,92
Leje af Skolelokaler	— 500,00
Rengøring	— 1335,84
	Kr. 78286,12

	Overført...	Kr. 78286, ¹²
Brændsel	—	2905, ⁰¹
Belysning	—	432, ⁷⁸
Skatter og Afgifter	—	644, ⁰²
Forretning af Statens Laan.....	—	500, ⁰⁰
Regnskabsføring	—	800, ⁰⁰
Bidrag til Stipendiefonden.....	—	2740, ⁰⁰
Bidrag til Elevbogsamlingen	—	50, ⁰⁰
Kassebeholdning ^{31/3} 1917	—	5578, ⁴⁰
	Balance...	Kr. 91936, ³³

Stipendiefonden.

Indtægt.

Kassebeholdning den 1. April 1916.....	Kr.	1105, ⁴⁰
Udtaget af Sparekassen	—	2425, ⁰⁰
Renter af Kapitaler	—	3011, ¹¹
Bidrag fra Hovedfonden (125 Tdr. Byg)..	—	2740, ⁰⁰
	Kr.	9281, ⁵¹

Udgift.

Stipendier til Diseiplene	Kr.	1425, ⁵⁰
Understøttelser til Studenter	—	2325, ⁰⁰
Indsendte Oplagspenge (Studenter).....	—	1275, ⁰⁰
Regnskab	—	115, ⁰²
Indsat i Sparekassen.....	—	2900, ⁰⁰
Kasseboldning ^{31/3} 17	—	1240, ⁹⁹
	Balance...	Kr. 9281, ⁵¹

De skriftlige Prøver til Studenter-, Real- og Mellem-skoleeksamen afholdes 1. til 8. Juni.

Skema for de mundtlige Prøver og Skolens Aarsprøver vil senere blive meddelt.

Optagelsesprøve afholdes Lørdag den 7. Juli Kl. 8.

Slutningsmødet, hvorved Udfaldet af Prøverne og Disciplenes Omflytning bekendtgøres, holdes **Fredag den 6. Juli Kl. 11.**

Det nye Skoleaar begynder **Mandag den 20. August Kl. 12.**

Til at overvære de mundtlige Prøver og Slutningsmødet indbydes Disciplenes Forældre og Værger samt enhver, der har Interesse for Skolen.

Den 21. Maj 1917.

S. A. Christensen.

1917.